REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N.,{@@ZI peL _f 9 OIC 207

Intervento SR 177 4 Carlentini: “Regimazione e riduzione rischio idraulico a difes
abitato (2° stralcio)” - Comune di Carlentini (SR) —

CUP J15D12000320001 CIG 43661694A3

Pagamento SAL n. 2 e rimborso yretempaste oneri conferimento a discarica alla
Costruzioni Srl.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
urgenti ¢ prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marz
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 1’ Assessorato del
dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il- 3 maggio 20
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297,

VISTO I’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per ’attuazione degli inte
all’Accordo stesso, 1 soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pitt commissari straot
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazion
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, co
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modific
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce ¢ stato nominato Commissario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Progr
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede all
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubb
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di comy
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel ri
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di d
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilita Speciale trasmessa dalla Bang
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla qu
un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’ Ambiente d
del territorio ¢ del mare - sulla Contabilitd Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10
Commissario Straordinario Delegato, istituita c¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente

VISTO P’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto

1 del centro

ditta Urania

di interventi
o 2010 tra il
Territorio ¢
10 — Ufficio

rventi di cuil
dinari di cui
| dalla legge

h il quale, ai
aziont, dalla
straordinario
interventi di
amma sopra
e opportune
lici e privati
retenza delle
spetto  delle
eroga di cut

a d’ltalia —
ale si evince
> della tutela
intestata al
disponibile;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessitd di intervenire nelle
situazioni a pidl elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.(}.M. del 16 /07/2010;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso I’intervento individuato
con il codice SR 177 A, riguardante 1’esecuzione di lavori di “Regimazione e riduzione rischio
idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)” - Comune di Carlentini (SR) — contraddistinto con
il cod. SR 177 A”, per un importo di € 2.500.000,00 complessivamente;

VISTO il Decreto Commissariale n. 191 del 26 aprile 2012 con il quale & stata confermata la
nomina del geom. Francesco Ingalisi, quale Responsabile Unico del Procedimento dei succitati
lavori (gia allegato al Decreto Commissariale n. 856 del 11/10/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 247 del 28.05.2012 con il quale si & provveduto
all’approvazione ed al finanziamento dell’ intervento - “Regimazione e riduzione rischio idraulico a
difesa del centro abitato (2° stralcio)” Cod. Intervento SR 177 A Carlentini”, per un importo di €
2.500.000,00 di cui € 1.646.286,57 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 98.833,69 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso {gia allegato al Decreto Commissariale n. 856 del 11/10/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 429 del 23/08/2012 con il quale ¢ stata disposta
I’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per 1’affidamento dei lavori “Regimazione e
riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)” nel comune di Carlentini (SR) a
favore dell’impresa URANIA COSTRUZIONI SRL con sede in via Cesare Battisti n. 374 — 98122
Messina, con un prezzo offerto pari a € 1.202.334,12 oltre a € 98.833,69 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a
base di gara pari al 26,9669% (gia allegato al Decreto Commissariale n. 856 del 11/10/2013).

VISTO il contratto stipulato in data 26/09/2012 tra il Commissario Straordinario ¢ la URANIA
COSTRUZIONI SRL il cui importo ¢ stabilito all’art. 3 in € 1.202.334,12 oltre a € 98.833,69 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale

sull’importo posto a base di gara pari al 26,9669% (gia allegato al Decreto Commissariale n. 856
del 11/10/2013);

VISTO il Decreto Commissariale n. 307 del 04/05/2013 con il quale ¢ impegnata la somma di €
2.047.454,02 con il seguente Quadro Economico:

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



RIEPILOGO SOMME DA IMPEGNARE
LAVORI
Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 1202334,12
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 98 833,69
€ 1301167,81
SOMME A DISPOSIZIONE

LV.A. sui lavori 21% 3 273 245,24
Compenso incentivante progettazione esecutiva (i.b.a. x 2%x28%) 3 9 772,67
Compenso incentivante RUP (i.b.a. x 25% x 2%) € 8 725,60
Compenso incentivante C.S.P. (i.b.a. x 2% x 3%) € 1047,07
Onorario per Supporto al RUP € 9573,84
Direzione dei Lavori, Misura ¢ Contabilita, C.S.E. € 3924841
Collaudo tecnico-amministrativo e Collaudo statico € 5371,78
Onorario per laredazione dei calcoli € 16 299,77
Indagini geognostiche e di Laboratorio € 11 069,82
Spese per ripristino allacci e sottoservizi ed opere esistenti € 97 000,00
Assicurazione — Progettisti interni € 3 497,28

Bando di gara (impegni DD.CC. nn. 307,614,435,415 del 2012) -

Contributo AVCP (gia impegnato con D.C. 577/2012) -
Occupazione temporanca € 14 110,00
Oneri per indagini calcestruzzo e ferri € 30 500,00
Imprevisti € 86 824,73
Spese per commissione giudicatrice € 5 000,00
Oneri per il conferimento in discarica € 135 000,00
TOT SOMME A DISPOSIZIONE | € 746 286,21
A+B | € 2047454,02

VISTO il Decreto Commissariale n. 856 del 11/10/2013 con il quale & disposto il pagamento del
SAL n.1 per i lavori eseguiti a tutto il 26/07/2013 come da certificato di pagamento n.1 del
10/10/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni

€249.021,13

Per materiali giacenti in cantiere

€

47.072,53

Sommano

€ 296.093,66

Per oneri afferenti la sicurezza

€

10.923,28

Sommano

€307.016,94

Ritenuta dello 0,5% per infortuni

€1.535,08

Totale deduzioni

€1.535,08

Risulta il credito all’impresa

€ 305.481,86

VISTA la nota prot.n. 23841 del 04/12/2013, acquisita agli atti al prot.n. 7380 del 05/12/2013, con
la quale il RUP trasmette i seguenti documenti relativi al 2° Stato di Avanzamento degt Lavori ed

ultimo cosi come di seguito:
- Registro di contabilita;
- Sommario del registro di contabilita;
- Libretto delle Misure;

- SAL n. 2 del 02/12/2013 per i lavori eseguiti a tutto il 29/11/2013 firmato dal RUP dal quale
si evince I’avanzamento dei lavori cosi come indicato nella tabella che segue:

‘ Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza

| | €703.659,77

Ufficie del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori €15.501,86
Oneri speciali di sicurezza inclusi nei lavori €3.170,95
Importo lavori a misura soggetti a ribasso € 684.986,96
Il ribasso d’asta del 26,9669% su € 684.986,96 € 184.719,75
Importo lavori a misura al netto del ribasso d’asta € 500.267,21
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori €18.672,81
Lavori a misura al netto € 518.940,02
Importo lordo materiali a pi¢ d’opera €17.325,44
Ribasso d’asta del 26,9669% su € 17.325,44 €4.672,13
Materiale a pi¢ d’opera al netto € 12.653,31

TOTALE | €531.593,33

- Fattura n. 32 del 03/12/2013 emessa dalla Urania Costruzioni Stl per I’importo complessivo
di € 272.613,27 (duecentosettantaduemilaseicentotredici/27) IVA inclusa.

- Certificato di Pagamento n. 2 del 04/12/2013 per un importo pari a quanto indicato nella
tabella che segue:

Per lavori e somministrazioni € 500.267,21
Per materiali giacenti in cantiere €12.653,31
Sommano €512.290,52
Per oneri afferenti la sicurezza €18.672,81
Sommano €531.593,33
Ritenuta dello 0,5% per infortuni € 2.657,97
Totale deduzioni €305.481,86
L’ammontare dei certificati precedenti €305.481,86
Totale deduzioni €308.139,83
Risulta il credito all’impresa € 223.453,50

VISTA la fattura n.21 del 02/08/2013 per complessivi € 70.309,42 IVA inclusa emessa dalla ditta
Urania Costruzioni Srl per il rimborso degli oneri di accesso a discarica;

VISTA I’attestazione del RUP con la quale lo stesso attesta che puo essere liquidata la somma di €
50.000,79 (cinquantamila/79) derivante dalla differenza tra le somme autorizzate pari ad € 135.000
¢ le somme liquidate pari ad € 84.999,21 in acconto sulla fattura n.21 del 02/08/2013;

VISTA la nota del 06/12/2013, acquisita agli atti al prot.n. 7441 del 06/12/2013 con la quale la ditta
Urania Costruzioni Srl, considerato che la fattura n.21 del 02/08/2013, allegata alla nota, non puo

essere liquidata nella sua interezza e nelle more della PVS, trasmette la nota di credito n. 2 del
05/12/2013 dell’importo di € 20.308,63 IVA inclusa;

VISTO il Decreto Commissariale n.1071 del 09/12/2013 con il quale si prende atto della PVS e si
rimodula il Q.E. cosi come di seguito:

QUADRO ECONOMICO P.V.S.

A LAVORI
1 |[Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 1.430.397,46
2 | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 105.751,69
Totale lavori e oneri di sicurezza (A)| ¢ 1.536.149,15
4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



B SOMME A DISPOSIZIONE
1 | L.V.A. sui lavori € 334.897,99
2 | Compenso incentivante progettazione esecutiva (i.b.a. x 2%x28%) € 9.772,67
3 | Compenso incentivante RUP (i.b.a. x 25% x 2%) € 10.321,56
4 | Compenso incentivante C.S.P. (i.b.a. x 2% x 3%) € 1.047,07
5 | Onorario per Supporto al RUP € 9.573,84
6 | Direzione dei Lavori, Misura e Contabilita, C.S.E. € 69.911,25
7 | Collaudo tecnico-amministrativo e Collaudo statico € 5.371,78
8 | Onorario per la redazione dei calcoli € 16.299,77
9 | Indagini geognostiche e di Laboratorio € 11.069,82
10 | Spese per ripristino allacci e sottoservizi ed opere esistenti € 97.000,00
11 | Assicurazione - Progettisti interni € 3.497,28
12 | Bando di gara (impegni DD.CC. nn. 307,614,435,415 del 2012) € -
13 | Contributo AVCP (gia impegnato con D.C. 577/2012) € -
14 | Occupazione temporanea € 14.110,00
15 | Oneri per indagini calcestruzzo e ferri € 11.351,45
16 | Imprevisti € -
17 | Spese per commissione giudicatrice € 6.885,75
18 | Oneri per il conferimento in discarica € 286.571,55
19 | Spese per assistenza scavi da archeologo € 15.000,00
Totale Somme a DisposizioneE (B) | ¢ 902.681,78
A+B| € 2.438.830,93
CONSIDERATO che, a seguito della predetta PVS e conseguente rimodulazione |del Q.E. di

impegno, I’importo previsto alla voce B/18 risulta capiente per il pagamento della citata fattura 21

del 02/08/2013 emessa dalla Urania Costruzioni Srl;

VISTA la nota prot.n. del 09/12/2013 con la quale la ditta Urania Stl, attesa [’approv
suddetta PVS, chiede I’annullamento della nota di credito n. 2 del 05/12/2013 e conse
il pagamento integrale della fattura n. 21 del 02/08/2013;

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva dell’Impresa Urania Cos
rilasciato dalle Autoritd competenti in data 24/09/2013, e acquisito agli atti prot,
10/10/2013;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normatiy
di tracciabilita dei flussi finanziari” allegata al Contratto Stipulato con I'Impresa;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 09/12/2013, ai sensi dell’art. 48 bis
602/73, dalla quale Tisulta che la ditta Urania Costruzioni Srl & soggetto non inadempien
CONSIDERATO, che occorre procedere al pagamento della fattura n. 32 del 03/12/]
dalla ditta Urama Co%truzmm Srl, relativa al SAL n.2 dei lavori eseguiti a tutto il 29/
un importo complesswo pari a € 272.613,27 (duecentosettantaduemilaseicentotred
inclusa e della fatturan. 21 del 02/08/2013 per I'importo di € 70.309,42 relativa al riy
oneri di accesso alla discarica;

azione della
guentemente

truzioni Srl,
n. 6097 del

ra in materia

s del D.P.R.
ite;

P013 emessa
11/2013, per
ici/27) IVA
nborso degli

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita di Stato, avvalendosi
delle deroghe di cui all’art. 20 comma 4 del decreto legge 185/09, come richiamato dall’art. 17 del
citato decreto leggo 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2
E* disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Regimazione e riduzione rischio

idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)” Cod. Intervento SR 177 A Carlentini”
nell’allegato 1 dell’Accordo di Programma, della somma complessiva di € 342.922,69
(trecentoquarantaduemilanovecentoventidue/69) relativa alla fattura n.32 del 03/12/2013 emessa
come da certificato di pagamento n. 2 del 04/12/2013 per lavori eseguiti a tutto il 29/11/2013 ¢ alla
fattura n. 21 del 02/08/2013 relativa agli oneri di accesso a discarica, a favore della ditta Urania
Costruzioni Srl — C.F./P.IVA 02122600832, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto
corrente bancario avente codice IBAN IT 161 02008 81651 1000500013748 che la stessa intrattiene
presso la banca Unicredit — Sede Messina;

Articolo 3
Al pagamento della somma complessiva di € 342.922,69, si provvede a valere sulle somme

impegnate dal Decreto Commissariale n. 307 del 04/05/2013, cosi come modificato e integrato dal
Decreto Commissariale n. 1071 del 09/12/2013 (€ 215.703,97 Voce Al “lavori”, - € 7.749,53 Voce
A2 “oneri di sicurezza non soggetti a ribasso”- € 49.159,77 Voce Bl “IVA sui lavori” - € 70.309,42
Voce B/18) mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilita speciale
n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo,
intestata al Commissario Straordinario Delegato per 1’attuazione degli interventi per la mitigazione
del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4
Il presente decreto sard trasmesso all’Area AA. GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario

Delegato, per la registrazione e I’emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato; Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



